Deinde prolixe contumelia ab Herode Dño illata et reconciliatio
Herodis cum Pilato enarratur. De iis autem, quae Christo in domo
pontificum facta sint, fieri non potest, quin tam pauca Iacobus di-
xerit, quandoquidem aequa atque ex parte Ps.-Chrysostomus ea,
quae ibi accidisse evangelia perhibent, coram Pilato facta esse fin-
git. Sed ipsius verba audiamus :

"Nox transiit et venit mane iudicii magni et convenit populus, ut tumultum excitaret contra iudicem. Sacerdotes et scribae non cessarunt tota nocte accersire testes falsos contra Salvatorem..... Introduxerunt Filium in domum iudicii tamquam reum et tumultum excitarunt ad mortem eius, ne a iudice inquireretur.... Homines maculis et livoribus vitiati multis in iudicium adduxerunt medicum bonum, qui eos visitavit. Convocantes aduxerunt turbam magnam, quae mortem eius tumultuose postularet, et elevarunt vocem coram iudice *eum mortis reum esse*¹. Pilatus autem tamquam iudex interrogare coepit regem a quo derivantur coronae potentium: *Dic mihi, quis² sis et an rex sis*³, ut fertur de te; Iudei enim ita dicunt te loqui. Dixit Dñs: *In hoc mundo non fui rex, si regnum meum hinc fuisset, apparuisset.....* Hoc respondit: Non est regnum meum ex terrestribus. Dicit ei: *Ergo modo ecce rex es tu?* Et postea respondit ei: *Tu dixisti*⁴, ex me noli quaerere sed verum reputa id, quod dixisti⁵.

Atque haec quidem adamussim cum secundo citato homiliae nostrae convenient, quo pariter ante tribunal Pilati tumultuantes Iudei Christum *reum mortis* iudicare finguntur. Paulo vero infra

1 M 26 § 66.

² Cfr. t. 19 §.9.

3 M 27, 11.

4 t 18 § 36 sq.

carmine Iacobi comprobatur ne prius quidem, quod ex sermone prosaico allegavimus, citatum re vera textui Ps.-Chrysostomi repugnare. Bis enim hic Iacobus verba: "*Reus est mortis*," coram Pilato in ore Iudeorum ponit, secundo autem ita, ut cum sermone prosaico conspiret, cum dicit:

لـ ١٢٥٠ وـ ١٣٥٠ مـ ١٤٥٠ وـ ١٥٥٠ مـ ١٦٥٠ وـ ١٧٥٠ مـ ١٨٥٠ وـ ١٩٥٠ مـ ٢٠٥٠

“Dicit eis: Quid est malum, quod perpretavit? ¹ Et clamaverunt omnes dicentes: Reus est mortis ² ».

Huc usque Iacobus plane cum Ps.-Chrysostomo convenit. Ea quoque, quae apud eum sequuntur, singularem homiliae narrationem, quamquam paulo aliter digesta sunt, ex parte quidem confirmant aut saltem ei non repugnant. Pilatus, inquit Iacobus, iuxta legem interrogat Iudeos, quem sibi dimitti velint, et relato responso Iudeorum de ingratitudine eorum disserit. Introducitur Kajafa prophetizans (¶ 18 § 14) et Iudeis persuadens expedire Christum mori. Describitur Christi mansuetudo, qui stat velut agnus coram tonsoribus et exutus vestibus suis induitur velo sacro altaris et corona spinea capiti eius imposita rex salutatur. Visa taciturnitate Dñi humillima Caiphas eum adiurat et Dñus suam profitetur divinitatem. Percutitur a servo pontificis. Pilatus interrogat Iudeos, quidnam mali fecerit. Iudei narratis miraculis Christi sabbato patratis postulant, ut crucifigatur. Descripto timore Pilati Iacobus narrat eum indicasse Christo se habere potestatem dimitendi aut crucifigendi eum. Iudeis autem crucifixionem Christi summa vociferatione postulantibus uxor Pilati clam ad virum mittit nuntium monens, ne se Christo iniustum exhibeat. Timor Pilati augetur; layat manus suas clamantibus Iudeis: "Sanguis eius super nos et super filios nostros". Tunc dimisso latrone Christus flagellatur et dein crucifigendus abducitur.

Gravius Iacobum inter et Ps.-Chrysostomum discrimen unum intercedit. Dismissio enim Barabbae in carmine Sarugensis episcopi adiurationem Caiphae videtur praecedere, sequitur in homilia incerti scriptoris. At magnopere dubitari potest, num ea in re Iacobus historicum, ut ita dicamus, ordinem sequendum sibi proposuerit.

18 § 29.

2 M 26 § 66.

Videtur immo de Barabbae dimissione ideo paulo prius egisse, ut ingratum Iudeorum animum argueret, postquam impudentiam eorum comprobavit, quippe qui tumultuosa vociferatione Christum „reum mortis“ iudicavissent. Rebus autem, quae affinitate quadam inter se iunguntur, ita simul narratis postea verum et, quem Ps.-Chrysostomus praebet, ordinem satis luculenter indicat, cum dicit Pilatum demum manibus suis lotis latronem dimisisse.

5. Quodsi eadem mira quaedam dominicae passionis narratio et in homilia nostra et apud Iacobum invenitur, superest, ut eius narrationis fontem pro virili parte indagemus. Neque enim quisquam sibi persuadeat aut Iacobum aut incertum scriptorem homiliae novum tam singularem rerum ordinem excogitavisse. Ne de ingenio Iacobi certe admodum eo sterili, quodque ab audacissima hac inventione longe abhorret, verba faciamus, sufficit monuisse, quae ea, qua auctores nostri scripserunt, aetate canonicorum evangeliorum auctoritas fuerit. An quisquam quarto exeunte quinto saeculo id sibi permiserit, ut adeo ab eorum narratione recederet, nisi praesto fuissest alius quidam fons, qui diversum illud narrationis schema exhiberet, summa praeditus et ipse auctoritate? – Ut autem de Tatianeo opere cogitemus vel ea re inducimur, quod apud Ps.-Chrysostomum Caiphas Dñum adiurans: „An, inquit, tu es rex Iudeorum?“ Quamvis enim et lapsui memoriae originem suum debere possit, singularis quaestionis forma ea est, ac si auctor „evangelii“, ex quo citatum desumptum est, lectionem evangeliorum canonicorum evitare voluerit, qua diserte Christus „Dei filius“ appellatur. Tatianum vero Išō'dād Mervensis testatur „de divinitate Christi non scripsisse“.

Accedit quod Iacobus Sarugensis homilia inscripta „De negatione Simonis principis apostolorum“, seorsim Petri negationem versibus pertractavit¹. Ipsa vero negatio ibi hac fere ratione narratur accidisse: Cum, capto Dño, ceteri omnes apostoli fugae se darent, solus Petrus, quem tantopere Christus honoraverat, peregrinum se simulavit, ut turbae Iudeorum se immisceret, et celata animi tristitia cum inquis se calefaciebat.

۱۷ ۱۶ ۱۵ ۱۴ ۱۳ ۱۲ ۱۱ ۱۰ ۹ ۸ ۷ ۶ ۵ ۴ ۳ ۲ ۱

¹ Textus infra exhibitus e Cod. Add. 12, 165, fol. 273 desumptus est.

15. "Luctu relicto sedens cum inquis calefaciebat se ut vide-
ret finem et deinde recederet e domo iudicii et tunc hac ratione
perbene omnibus modis eos decepit. Ipsi agnoverunt eum quis, cu-
ius, unde sit dicentes ei: *Etiam tu, vir ex ipsis es, galilaeus es,*
etiam loquela tua valde similis est.....

[Prima Petri negatio:]

“Dicunt ei: Etiam tu vir ex asseclis eius es. Quocum cucurrit negatio cito. Incepit iurare: Non novi hominem istum, non incurram opprobrium re, quam compertam non habeo, inique; visurus iudicium hue intravi cum multis, hominem hunc vere ignorans”.

[Secunda Petri negatio:]

“Vidit eum mulier ex crucifixoribus dixitque eis: Etiam hic adhuc ex ipsis est vere..... O homines non novi hominem istum, et quoniam *nec eum vidi, nec de ipso persuasus sum: ad quid negotio?*”

[Tertia Petri negatio:]

“ Porro accusatus est ab aspicientibus, quod esset discipulis eius. In tres laqueos incidit celer et irretitus est et tribus laqueis captus est, cum eos calcasset..... Multiplicatum est mendacium super ipsum eumque oppressit et bis terque asseruit: *Non novi hominem istum* „.

Quibus subesse harmonisticum aliquem evangeliorum contextum nemo non videt. Is autem, quantum quidem ad primam et secundam negationem attinet, hic fere fuerit: Καὶ ὁ Πέτρος ἀπὸ μακρόθεν ἡκολουθησεν αὐτῷ καὶ ἦν συγκαθημένος μετὰ τῶν ὑπηρετῶν καὶ θερμαινόμενος (=μ. 14 § 54), ἵδεν τὸ τέλος (=M 26 § 58 b)..... Προσελθόντες οἱ ἐστῶτες εἰπον τῷ Πέτρῳ· ἀληθῶς καὶ σὺ ἔξ αὐτῶν εἶ [καὶ Γαλιλαῖος εἶ = λ 22 § 59]. Καὶ γὰρ ἡ λαλία σου δηλόν σε ποιεῖ (=M 26 § 71). Τότε ἥρξατο καταθεματίζειν καὶ δμνύειν· ὅτι οὐκ οἶδα τὸν ἀνθρωπὸν (=§ 74)..... Καὶ μία παιδίσκη ιδοῦσα αὐτὸν ἥρξατο πάλιν λέγειν τοῖς παρεστῶσιν· ὅτι οὔτος ἔξ αὐτῶν ἐστίν (=μ. 14 § 69). Ο δὲ ἥρνήσατο λέγων· Ούτε οἶδα οὔτε ἐπισταματι, σὺ τι λέγεις (=§ 68). Atqui textus syriacus, qui respondet verbis graecis οὕτε οἶδα οὕτε ἐπισταματι, σὺ τι λέγεις admodum is quidem singularis, quamvis ibi non aequa atque apud Iacobum perperam in ore ancillae ponatur, plane idem invenitur in breviariis syriacis (*Or. Christ. II* 47): **وَ لَمْ يَرَ مِنْهُ إِلَّا مَنْ** || “non vidi hominem hunc neque ei assentio”.. Neque enim dubium est, quin haec re vera ex verbis illis graecis nata sint, sive in altera parte enuntiati interpres *Syrus* ἐπισταματι parum intellexit, sive πιστεύω legere sibi videbatur, id quod optime per **لَمْ يَرَ** verteretur. Primae vero parti enuntiati subest lectio graeca ΕΙΔΟΝ ex ΟΙΔΑ corrupta, quae obviam est syriace redita etiam apud Aphraetem, qui (Dem. 7, 15. Wright 143) Petrum, principem apostolorum Dñum negavisse ait, cum diceret: **لَمْ يَرَ** || **إِلَّا مَنْ**, “Christum non vidi”. Idem ergo fons, ex quo Iacobus singularem suam narrationem mutuatus est, et Aphraati cognitus erat et iis, qui breviariorum syriacorum hymnos composuerunt, id quod, ut de Tatiani Διὰ τεσσάρων cogitemus, merito etiam magis compellit.